



2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年1月31日

上場取引所 東 名

上場会社名 中部飼料株式会社

コード番号 2053 URL <https://www.chubushiryō.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 平野 宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 伊藤 敏宏 TEL 052-204-3050

四半期報告書提出予定日 2019年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|---------|-----|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期第3四半期 | 142,248 | 5.8 | 3,752 | △19.1 | 4,022 | △18.3 | 2,814 | △16.6 |
| 2018年3月期第3四半期 | 134,440 | 4.4 | 4,638 | 39.8 | 4,926 | 41.9 | 3,373 | 38.8 |

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 2,080百万円 (△43.4%) 2018年3月期第3四半期 3,673百万円 (3.3%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期第3四半期 | 92.85 | — |
| 2018年3月期第3四半期 | 111.27 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2019年3月期第3四半期 | 82,437 | 52,214 | 62.6 |
| 2018年3月期 | 79,355 | 50,891 | 63.3 |

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 51,565百万円 2018年3月期 50,258百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年3月期 | — | 12.00 | — | 12.00 | 24.00 |
| 2019年3月期 | — | 13.00 | — | | |
| 2019年3月期（予想） | | | | 13.00 | 26.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 187,000 | 4.9 | 4,800 | △17.3 | 5,100 | △16.7 | 3,600 | △15.3 | 118.74 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2019年3月期3Q | 30,371,908株 | 2018年3月期 | 30,371,908株 |
| ② 期末自己株式数 | 2019年3月期3Q | 54,765株 | 2018年3月期 | 54,716株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2019年3月期3Q | 30,317,176株 | 2018年3月期3Q | 30,317,362株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善などを背景に景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、米中貿易摩擦の長期化による中国経済の減速懸念や英国のEU離脱など経済への影響が懸念されております。

飼料業界におきましては、飼料メーカー各社は、期初は上昇基調にあった主原料のとうもろこし価格が初夏に急落したことなどを受けて、上期に二度値上げた配合飼料価格を10月に値下げしました。しかしながら、原料価格の上昇や円安が進んだことによる原材料価格の変動を販売価格に転嫁できず、収益環境は悪化しました。また、畜産家の寡占化に伴うメーカー間の競争激化や夏場の自然災害による影響も相まって、厳しい事業環境は続いております。

このような状況のなか、当社は顧客の利益に貢献する差別化飼料の拡販や課題解決型提案営業の強化、日本ハムグループ、伊藤忠商事グループとの資本業務提携の推進、生産性向上活動の継続などにより、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高1,422億48百万円（前年同四半期比5.8%増）、営業利益37億52百万円（前年同四半期比19.1%減）、経常利益40億22百万円（前年同四半期比18.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益28億14百万円（前年同四半期比16.6%減）となりました。

売上高は、主力の飼料事業が前年同四半期を上回ったことなどにより5.8%の増収となりました。営業利益は、販売費及び一般管理費が減少したものの、売上総利益率の低下などにより19.1%の減益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、16.6%の減益となりました。なお、当社北海道工場の至近で発生した北海道胆振東部地震の影響については、お客様への安定供給に資する運賃等の費用15百万円を特別損失に計上することにとどまりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(飼料)

売上高は、飼料販売量、平均販売価格ともに前年同四半期を上回ったため、前年同四半期比6.1%増の1,193億78百万円となりました。セグメント利益は、前年同四半期比5.5%減の37億24百万円となりました。減益となった主な理由は、畜産飼料販売量が前年同四半期比1.2%増と堅調に推移したものの、原材料価格上昇により原料ポジションが大幅に悪化したためであります。

(コンシューマー・プロダクツ)

売上高は、畜産物及び特殊卵の販売量が増加したため、前年同四半期比5.2%増の153億19百万円となりました。セグメント利益は、ペットフードの販売量が減少したことや運賃などの費用が増加したことなどにより、前年同四半期比37.2%減の1億92百万円となりました。

(その他)

売上高は、前年同四半期比2.2%増の75億50百万円、セグメント利益は、前年同四半期比31.5%減の5億2百万円となりました。減益となった主な理由は、畜産用機器の販売台数が増加したものの、利益率の高い海外向けの販売台数は減少したこと、原価の上昇により利益率が低下したことあります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ30億81百万円増加の824億37百万円となりました。主な増減は、受取手形及び売掛金の増加47億39百万円、商品及び製品の増加4億32百万円、その他の流動資産の増加6億15百万円、有形固定資産の増加19億13百万円、現金及び預金の減少36億85百万円、投資有価証券の減少11億40百万円であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ17億58百万円増加の302億22百万円となりました。主な増減は、買掛金の増加22億95百万円、その他の流動負債の増加9億45百万円、未払法人税等の減少10億65百万円であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ13億22百万円増加の522億14百万円となりました。主な増減は、利益剰余金の増加20億56百万円、その他有価証券評価差額金の減少7億26百万円であります。総資産の増加が純資産の増加を上回った結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.7ポイント低下の62.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、最近の業績の動向等を踏まえ、2018年4月27日に公表いたしました2019年3月期（通期）の連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日（2019年1月31日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,494 | 1,809 |
| 受取手形及び売掛金 | 33,526 | 38,266 |
| 商品及び製品 | 2,830 | 3,262 |
| 仕掛品 | 653 | 752 |
| 原材料及び貯蔵品 | 7,539 | 7,527 |
| その他 | 1,214 | 1,830 |
| 貸倒引当金 | △512 | △406 |
| 流動資産合計 | 50,748 | 53,043 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 6,237 | 6,145 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 5,393 | 5,495 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 714 | 869 |
| 土地 | 8,520 | 8,525 |
| リース資産(純額) | 11 | 8 |
| 建設仮勘定 | 686 | 2,432 |
| 有形固定資産合計 | 21,562 | 23,476 |
| 無形固定資産 | 273 | 332 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 5,755 | 4,615 |
| 退職給付に係る資産 | 3 | 2 |
| その他 | 1,244 | 1,207 |
| 貸倒引当金 | △232 | △241 |
| 投資その他の資産合計 | 6,770 | 5,583 |
| 固定資産合計 | 28,606 | 29,393 |
| 資産合計 | 79,355 | 82,437 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2018年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 14,418 | 16,714 |
| 短期借入金 | 1,363 | 896 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,488 | 1,271 |
| 未払法人税等 | 1,238 | 172 |
| 賞与引当金 | 541 | 230 |
| 役員賞与引当金 | 113 | — |
| その他 | 3,019 | 3,964 |
| 流動負債合計 | 22,182 | 23,250 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 3,722 | 4,354 |
| 債務保証損失引当金 | 25 | 50 |
| 退職給付に係る負債 | 613 | 644 |
| 資産除去債務 | 85 | 86 |
| その他 | 1,834 | 1,836 |
| 固定負債合計 | 6,281 | 6,972 |
| 負債合計 | 28,463 | 30,222 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,736 | 4,736 |
| 資本剰余金 | 4,356 | 4,356 |
| 利益剰余金 | 39,677 | 41,734 |
| 自己株式 | △34 | △35 |
| 株主資本合計 | 48,735 | 50,792 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,607 | 880 |
| 繰延ヘッジ損益 | △24 | △43 |
| 為替換算調整勘定 | △10 | △28 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △50 | △36 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,522 | 773 |
| 非支配株主持分 | 633 | 648 |
| 純資産合計 | 50,891 | 52,214 |
| 負債純資産合計 | 79,355 | 82,437 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) |
|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高 | 134,440 | 142,248 |
| 売上原価 | 120,200 | 129,741 |
| 売上総利益 | 14,239 | 12,506 |
| 販売費及び一般管理費 | 9,601 | 8,754 |
| 営業利益 | 4,638 | 3,752 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 10 | 3 |
| 受取配当金 | 141 | 156 |
| 持分法による投資利益 | 33 | 39 |
| 貸倒引当金戻入額 | 8 | 2 |
| その他 | 127 | 127 |
| 営業外収益合計 | 322 | 330 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 25 | 23 |
| 債務保証損失引当金繰入額 | 2 | 25 |
| その他 | 6 | 11 |
| 営業外費用合計 | 34 | 59 |
| 経常利益 | 4,926 | 4,022 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2 | 5 |
| 投資有価証券売却益 | — | 70 |
| ゴルフ会員権売却益 | 0 | 4 |
| 補助金収入 | 8 | 10 |
| 特別利益合計 | 11 | 91 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 11 | 8 |
| 投資有価証券評価損 | 10 | — |
| 会員権売却損 | — | 0 |
| ゴルフ会員権評価損 | 0 | 1 |
| 災害による損失 | — | 15 |
| 特別損失合計 | 23 | 26 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,915 | 4,087 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,488 | 1,054 |
| 法人税等調整額 | 44 | 201 |
| 法人税等合計 | 1,533 | 1,256 |
| 四半期純利益 | 3,381 | 2,831 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 8 | 17 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,373 | 2,814 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) |
|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益 | 3,381 | 2,831 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 213 | △726 |
| 繰延ヘッジ損益 | 45 | △18 |
| 為替換算調整勘定 | 2 | △9 |
| 退職給付に係る調整額 | 28 | 13 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1 | △9 |
| その他の包括利益合計 | 291 | △751 |
| 四半期包括利益 | 3,673 | 2,080 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,664 | 2,065 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 8 | 15 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|---------|-------------------|---------|--------------|---------|--------------|--------------------------------|
| | 飼料 | コンシューマー・ プロダクツ | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 112,495 | 14,556 | 127,052 | 7,387 | 134,440 | — | 134,440 |
| セグメント間の 内部売上高又は振替高 | 477 | 0 | 477 | 65 | 542 | △542 | — |
| 計 | 112,972 | 14,556 | 127,529 | 7,453 | 134,982 | △542 | 134,440 |
| セグメント利益 | 3,941 | 305 | 4,247 | 734 | 4,981 | △66 | 4,915 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、畜産用機器等を含んでおりません。

2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△831百万円、金融収支809百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|---------|-------------------|---------|--------------|---------|--------------|--------------------------------|
| | 飼料 | コンシューマー・ プロダクツ | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 119,378 | 15,319 | 134,697 | 7,550 | 142,248 | — | 142,248 |
| セグメント間の 内部売上高又は振替高 | 495 | 0 | 495 | 117 | 613 | △613 | — |
| 計 | 119,873 | 15,319 | 135,193 | 7,667 | 142,861 | △613 | 142,248 |
| セグメント利益 | 3,724 | 192 | 3,916 | 502 | 4,419 | △331 | 4,087 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、畜産用機器等を含んでおりません。

2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△803百万円、金融収支481百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と調整を行っております。